fit hypothecata, & non habet necesse probare actor dominium debitoris, sed sufficit probare rem fuisse in bonis, & de bonis debitoris, ita decidi ut in *decis.* 383. in *consilio Neapol.* & per *Soci.* in *cons.* 134. *column.* 1. in 1. *vol.* & *Paul.* de *Cast.* in *cons.* 108. in 2. *vol.* quidquid teneat *Bartol.* in *l. rem alienum.* 41. ff. de *pignor. action.* Et de hac materia, qualiter sit agendum in actione hypothecaria, vide *Alexand.* in *consil.* 138. *column.* 2. in 2. *vol.* & *consil.* 108. in 5. *vol.* & *consil.* 98. in 2. *vol.* & in *decis.* 37. & 40. *consil.* *Neapol.* & iste modus agendi, & probandi debet seruari hodie, quando agitur assistentia vigore instrumenti, maxime secundum formam regie pragmatice. † An autem actio pignoratitia, dicatur realis, vel personalis, quilibet forte prima facie diceret, quod actio realis, sicut actio hypothecaria, dum datur ad ipsam rem, scilicet ad pignus recuperandum. Tamen veritas est in contrarium, scilicet, quod est actio personalis. Pro hoc est *tex. f. rmalis in l. fina.* C. de *distra. pign.* & tenet *Bald.* in *rub. ff. de pign. act.* & de hac materia est *glos. magist. in proem. form. §. nos vero 2. in vers. ex stem.* quæ ponit differentiam inter actionem pignoratitiam, & hypothecam; quia illa est personalis, & hæc realis. Item actio pignoratitia est duplex, scilicet, directa & contraria. Directa datur debitori ad recuperandum pignus, soluto debito, vel aliter satisfacto, *l. si rem.* 9. §. *omnis.* 3. ff. de *pigno. act.* Contraria vero competit creditori, quâdo fuit deceptus in pignore, & datur contra debitorem ad inter. ille, & semper est personalis, *l. i. in fi.* & *l. tutor.* 16. §. *contrariam.* 1. & ibi *Bar.* ff. de *pigno. actio.* Hypothecaria vero semper competit creditori, tam ad rem immobilem, quam ad pignus rei mobilis, & datur in rem, *l. pignoris.* 17. ff. de *pign.* & *l. pignoris.* 18. & ibi *gl.* C. de *pigno.* & *l. eos.* 9. C. qui *pot. in pign. hab.* Quoad actionem enim hypothecariâ, nulla est differentia inter pignus, & hypothecam, *l. res hypoth. cu. 5. in fm.* & ibi *gl.* ff. de *pign.* & est *glo. not. in l. si fundus.* 193. in *vendicatione.* 3. *et. tit.* † Ultimo, quia sum pollicitus tangere hic illam questionem, de qua est magna varietas inter *Doct.* scilicet an petitio hæreditatis, dicatur mere realis, vel in rem scripta? Vico quod vera, & magis communis conclusio est, quod mere realis, tenet *lal.* & communiter *Mod.* in *rub. ff. cert. petat.* vt & in §. *quadam.* 20. *Institu. de act. per l. si autem.* 27. §. *sed & is.* 3. ff. de *rei vend.* & tenet *Bar.* in *l. sed si lege.* 25. §. *petitio.* 18. ff. de *per. hered.* Contrarium tenet *glo. in rub. ff. si cert. petat.* quam ibi sequitur *Alexan.* scilicet, quod sit in rem scripta, per *text. in d. §. petitio 18.* & hanc opin. tenet *Bal.* per illum *tex. in l. hæreditatis.* 7. C. de *per. hered.* Ego autem in hoc considero, & puto, quod in puncto iuris, opin. *glo.* & *Alexan.* in *d. rub. ff. si cert. petat.* sit verior & magis sustentabilis. Et præsuppono, quod ad hoc, vt actio dicatur personalis in rem scripta, duo copulatiue requiruntur. Vnum, scilicet, quod oriatur ex contractu vel quasi,

maleficio, vel quasi. Secundum requisitum est, quod datur contra quemlibet possidentem, notat *glos. in l. 3. §. est autem.* 3. ff. de *exhib.* † Sed petitio hæreditatis oritur ex quasi contractu, quod probat; quia non datur nisi hæredi, qui adiuit hæreditatem, sed eo ipso, quod hæres adit hæreditatem, censetur quasi contrahere cum debitoribus, & creditoribus hæreditariis. *l. apud Iulianum.* 3. §. *fin.* ff. ex *quibus causis in possess. ear.* & *l. ex maleficiis.* 4. §. *hæres.* 2. alias *l. 5. ff. de actionibus & obligat.* & ibi *not.* unde is, qui intentat petitionem hæreditatis, eo ipso, quod adit hæreditatem, quæ aditio in solo animo consistit, *l. gerit.* 88. & ibi *Bar.* ff. de *acquir. hered.* censetur quasi contrahere cum eo, quem vult petitione hæreditatis conueniri; & propterea hoc respectu potest dici personalis, & quia transit contra quemcumque possidentem pro hærede, vel pro possessore, *l. regulariter.* 9. ff. de *peti. hered.* & hoc respectu potest dici in rem scripta. Non obstat *d. l. fin.* autem. 27. §. *sed & is.* 3. ff. de *rei vend.* quia licet ibi dicatur, quod est in rem, nõ tamen per hoc sequitur, quod sit mere realis, cum possit exponi in rem scripta, vt dicit in simili *tex. in l. metum.* 9. §. *cum autem.* 8. ff. *quod metus causa* maxime cum habeamus textum expressum in *d. l. hæreditatis.* 7. C. de *peti. hered.* qui dicit, quod est actio personalis in rem, & iura debent iuribus concordari, *l. non est nouum.* 26. ff. de *legibus.* Minime obstat, quod dicit *Bart.* in *d. §. pretio.* dum dicit, quod est realis; tamen præstationes personales veniunt officio iudicis deferuntur illi actioni reali; quia hoc esset destruere textum. in *d. l. hæreditatis.* ibi; *cum mixta personalis actionis ratio hoc respondere compellat,* &c. vbi probatur, quod in petitione hæreditatis est admixta actio personalis. Ergo non veniunt officio iudicis, sed iure personalis actionis, cum non sit credendum à proprio significato verborum, *l. non aliter.* 69. ff. de *legat.* 3. Si quis tamen vellet tenere communem opinionem, quod sit realis, posset se fundare; quia petitio hæreditatis est ius vniuersale, in quo possunt esse reales, & personales præstationes; tamen omnia ista faciunt vnum corpus, & sic vnum ius vniuersale, quod appellatur hæreditas, *l. nihil est.* 24. ff. de *verb. sign.* quæ hæreditas recte iuris vniuersalis est quid incorporale, vt *Inst. de reb. corp. & incorp.* §. 1. unde is, qui intentat petitionem hæreditatis, dicit se habere ius in illa re incorporali, & sic in illo iure vniuersali, merito dicitur actio realis; quia datur ad rem, licet incorporalem, vt de licet veniant præstationes personales in ea: tamen veniunt accessorie, tanquam inclusæ in corpus vniuersale, & esset inconueniens, quod actio sumeret denominationem à suo accessorio. & hoc expresse probatur ex *d. §. petitio.* vbi dicitur, quod petitio hæreditatis, licet sit in rem, & sic præsupponit hoc esse principale, habet tamen quosdam personales præstationes, scilicet eorum, quæ à debitoribus sunt exacta, &c. per illa verba

patet, quod veniunt accessorie in consequentiam. Non t̄ obstat d. l. h̄reditatis. 7. C. de perit. h̄red. quia debet intelligi, & distingui per d. §. petitio. l. sed & posteriores 28. ff. de leg. scilicet, quod habentur admist̄x personales pr̄tationes, accessorie tamen, vt supra dixi. Et pro hac opin̄ communi est text̄ in d. l. fin̄ autem. 27. §. sed & is. 3. ff. de rei vend. vbi æquiparat rei vendicationem petitioni h̄reditatis, & dicit vstranque esse in rem. R. P. L. V. D.

IUDICIORVM IV. DISTINCTIO.
S V M M A R I A.

- 1 Iudicium aliud vniuersale, aliud generale, & aliud particulare.
- 2 Differentia que sit inter iudicium vniuersale, & generale.
- 3 Societas quid sit.
- 4 Societas quotupliciter contrahatur.
- 5 Societas tacita, quando & inter quos contrahatur, & num 6 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13.
- 14 Socius si fecit maiorem impensam quam alter, an in diuisione repetat.
- 15 Socius, qui habeat maiorem familiam, quam alior, an debeat habere minorem partem.
- 16 Socius, qui habuit plures filios, qui operantur, an debeat habere minorem partem.
- 17 Frater si negotiatur de pecunia communi, an id, quod lucratur, teneatur communicare.
- 18 Societas nunquid licite contrahatur, vt vnus ponat operam, alter pecuniam.
- 19 Socii an possint pacisci, vt vnus habeat duas partes lucri, & damni, & alter tertiam.
- 20 Pacti an possit inter socios, quod capitale sit saluum.
- 21 Pactum an valeat, quod vnus sociorum habeat duas partes lucri, & tertiam damni.
- 22 Pactum vt vnus habeat tres partes lucri, alius quartam, an valeat.
- 23 Socii, quorum vnus posuit capitale, alter operam tantum, & capitale perdatur, an damnum sit commune.
- 24 Socius proficiens ex causa societatis, an detrahat ante omnia expensas itineris.
- 25 Societatis signum an remaneat penes superstites in societate.
- 26 Societas inita vt duret quinquennio, & si vnus posuit capitale, alter operam, an si in primo anno perditum sit capitale, debeat cogi ad ponendum aliud.
- 27 Societas contracta ad commune lucrum, & delucrum, ita quod debeat infra mensem reddiratio, an si reddita non sit infra mensem, audiatur.
- 28 Socius an teneatur consocio reddere rationem de gestis, & administratis, & quid si non reddat rationem, ad quid teneatur, & nu. 29.
- 30 Vendita res communis, an censeatur de voluntate so-

- ciorum, & quid si dicatur res pluri precio vendita, & num 31.
- 32 Pater si dedit pecuniam filio, vt ex ea li creetur, an lucrata per filium communicetur aliis filiis.
- 33 Cessio occasione societatis an dicatur ex causa necessaria.
- 34 Socii liuidentes societatem, qualiter conseruabuntur omnes à contractibus iniitis.
- 35 Lucrum inter socios qualiter diuidatur, si n̄ il sit de eo conuentionem.
- 36 Æquitas inter socios an consideretur mediocris respectu vnicuique eorum, sed & bonitatis.
- 37 Emptio, & venditio quando dicatur perfecta, & nu 40 41. & 45.
- 38 Emptio quæ vter solo consensu perficiatur, & nu. 20.
- 42 Venditio an intelligatur facta per verba, voluntatem saltem significantia.
- 43 Emptorium quis præferatur, si vnus emit à domino, alter à discipulo.
- 44 Venditio an valeat, si dicatur vendo pro decem, & illo pluris, quod Titius æstimabit.
- 46 Fides de precio quando dicatur habita, & nu. 47.
- 48 Emptio per testes qualiter probetur.
- 47 Arrha facti rem desinere integram, & quando, & an si pars p̄ticeat, vltra duplicationem arrharũ possit agi ad interesse nu. 50 & 51.
- 52 Emptio, & venditio, quando dicatur perfecta in rebus que in pondere, numero, vel mensura consistunt.
- 53 Signatura facta in vigore vini, an transferat dominium.
- 54 Periculum diminutionis, precii rei emptæ, ad quem spectet.
- 55 Promittens tibi vendere, an si nolueris emere, teneatur.
- 56 Vendere mihi offerentem an possim cogere, vt vendat.
- 57 Vendite equo, censetur venditus cum freno, & se illa.
- 58 Venditio equi si moritur infra triduum, an possit agi redhibitoria.
- 59 Venditor animalis si expresse protestatur, se nolle teneri de vitis, an nihilominus teneatur, & numer. 62.
- 60 Emptor agens redhibitoria, si pendente iudicio res esse sana, an iudicium procedat.
- 61 Vendens rem pluri precio, quam in consilio fuerit statutum, an venditio valeat.
- 62 Redhibitoria si in vna tantum re habuerit locum, & dua res sint venite, an pro ambabus componat.
- 64 Venditio facta ad certam mensuram, qua non præstatur, an agatur quanto minoris.
- 65 Emptorium mercium quis præferatur, & nu. 66.
- 67 Emptorium si vnus offerat precium, & instat sibi partem rei emptæ in communi tradi, an repellatur.

Q V A R T A principalis distinctio iudiciorum est: vna t̄ iudicium aliud est vniuersale, aliud

aliud generale, & aliud particulare. Iudicium vniuersale, dicitur illud, in quo agitur actione vniuersali, prout est iudicium petitionis hereditatis: nam hereditas continet vniuersum ius, l. nihil. 24. ff. de verborum significat. Item iudicium dotis: nam similiter dos continet vniuersale, vt not. Bar. in rub. ff. sol. matr. col. fi. i dem in peculio, & aliis similib. Iudicium generale est illud, in quo deducitur actio generalis, prout est actio tutelæ, actio pro socio, & similes, & ideo appellatur generalis; quia sub vna actione comprehenditur plura capitula, puta, administrationem vini, olei, frumenti, & aliorum negotiorum, ita declarat Spec. in titu. de actione seu petitione. §. sequitur, colum. 12. vers. & not. ver. differt. † Quæ autem sit differentia inter iudicium vniuersale, & generale, ponit Spec. in d. vers. differt. & tangit etiam aliqua in d. §. sequitur, in princ. & in effectu iudicium vniuersale comprehendit vnum corpus vniuersum, quod plura iura habet sub se. Generale vero comprehendit plura capitula separata, & vide ibi plenius per eum. Iudicium particulare, est illud, quod comprehendit vnam tantum rem, prout est rei vendicatio, actio ex empto, ad vnam rem, vel ex deposito, vel aliis, ita hæc omnia declarantur per Specul. in d. §. sequitur, & ibi vide Rob. Venus. V. I. D. ADDITIO. Exemplificat (vt vides) D. Auctor hic iudicium generale inter alia actione pro socio, & iudicium particulare in actione ex empto, quæ quidem actiones sunt in iudiciis frequentiores cæteris aliis; nihil tamen de iis dicit: Quare aliqua dicenda censui, & primo in actione pro socio. † Illud præ cæteris scire oportet, quid sit societas, & cuius naturæ. In quo, text. in l. verum. 63. ff. pro soc. inquit societatem esse quandam fraternitatem, sed secundum Grammaticos societas est fortuna, & periculi participatio, quæ fit cum socium ad aliquod negotium gerendum nobis adiungimus. Cicer. in Verr. Video enim per multa esse crimina, quorum tibi societas cum Verre eiusmodi est, vt eam in accusando attingere non audeas. Liuius de bello Macedonic. decreuerunt renunciamdam societatem Achæis, lib. 1. ab urb. infida regni societas. nam socius ille proprie dici potest, qui pari consilio, spe, & periculo, rem aliquam cum altero aggreditur, Cicer. §. in Verr. nam socii putandi sunt, quos inter res communicata est, & inter negotiatores quoque socii dicuntur, qui lucri, damni que communionem inierunt. Cicer. pro Quir. Rosc. qui socium fallit, in virorum bonorum numero non est habendus; societatis itaque coniunctio fortunarum etiam periculi communionem importat, eiusque naturæ est, vt partes sint æquales, nisi aliud sit dictum: nam agi, & pacisci potest, quod ad vnum spectent duæ partes. lucri, ad alium tertiam, si is, qui plus debet habere, plus contulit societati, vel pecuniæ, vel operarum. vt l. si non fuerit. 29 ff. pro soc. alia secus dicitur enim societas, quando luca & damna. communicantur,

secundum Bar. in l. si vnus. 67. in princ. ff. pro soc. & ad prædicta, quæ sit natura societatis, vide Soc. cõs. 205. colum. 7. ver. 3. & vlt. & quod pacta debent esse æqualia, alias non valet societas, secundum Soci. in consil. 291 col. 4. vers. 2. not. in 2. lib. † Illud prædictis prope est, quod duplex societas contrahatur, & certe dupliciter contrahi societatem, inquit tex. Instir. pro soc. in princip. & l. consensu. 2 ff. de actio. & oligo. tacite videlicet & expresse: Iteni contrahitur societas vniuersorum bonorum, & vnus negotiationis tantum, l. societates contrahuntur. 5 ff. pro soc. de quo plene vide per Deci. in cons. 66. in 1. lib. 2. colum. & ex hoc infert Barthol. Socin. in consil. 87. libr. 1. in vltim. colum. quod iis minime obstantibus, quod ad præsumendum contracta societas sufficiens actus, qui solent fieri inter socios, etiam si non inferant necessarios ad inducendum societatem, exemplum secundum eum (ementes rem communem, pro indiuiso, videntur contrahere societatem) l. nihil. 2. ff. commu. diuid. & ibi Bartol. & Bald. in l. cum proponas. 2 C. pro soc. & tamen constat, quod talis actus fieri potest citra ius, & nomen societatis, l. ut si pro socio. 31. ff. pro soc. Item præsumitur contracta societas ex librorum inritulione sociorum, & si vis videre, quando, & ex qui us actibus videatur contracta societas, vide Bartolum in l. Tir. 47. §. altero. 6. ff. de admin. tut. & Alexand. in cons. 36 in 4. volum. † Consequens est videre, nunquid tacita societas intelligatur contrahi inter aliquos, quorum alter tantum negotiatur, alter vero non, in quo Bar. in l. patruus. 4. C. commun. vtriusq. iud. in fi. dicit, quod non videtur contracta societas; quia ille, qui negotiatur, magis videtur donare, quam societatem contrahere. l. 5. ff. pro soc. & dicit ipse procedere etiam si communicantur luca, quod & reperit in l. Titium. 47. §. altero. 6. de admin. tuto. cuius dicti rationem reddit, quia non videtur contracta societas, ex quo alter, qui non negotiatur, nihil ponit, l. 1. in fin. ff. pro soc. At Bald. in d. l. si patruus, in fin. col. inquit, quod etiam si alter non negotiatur, videtur contracta societas, dummodo ille alter, qui non negotiatur, omnia, quæcunque sibi aliunde obueniant, ponat in communi (puta si aliquid sibi obueniat ex reditu præbendæ, vel ex donis, vel ex dote) sicut dicimus de iis, quorum vnus negotiatur in vna arte, alter autem in alia (vt puta vnus in mercantia, alter in aduocatione) & tamen luca in simul conferunt, & communicant, & istud dictum Bald. sequitur Soc. in cons. 160. in 2. col. vers. ex factis autem, in 2. lib. & sic iudicio meo, vt saluetur dictum Bar. dicendum est, eius dictum procedere, quando alter, qui non negotiatur, nihil ponit in communi, & sic vtrumque dictum saluetur, & sequitur dictum Bald. Alex. in cons. 49. lib. 1. & refert ita tenere Pet. de Anch. in cõs. 289. materia de qua quaritur, & ad hoc vide Soc. in cons. 192. in vers. circa. 2. q. in lib. 2. & Ludo. Rom. in cons. 29. incip. cum isti fratres luca eis, & consil. 470.

eum isti fratres. † Sed vt perfecte sciatur veritas istius
 h̄sitationis Bartol. in d. l. 8. paruus, 4 ponit qua-
 tuor casus, quorum primus est: quando plures sunt
 fratres, quorum alter est pupillus, alii maiores:
 Quo casu secundum eum inter eos non videtur cō-
 tracta societas, l. vt in conductionibus. 33. ff. pro soc. se-
 quitur. Ang. consulendo in cons. 60. in prin. & Bald.
 & Sal. ibid. & Pau de Cast. in cons. 183. vbi ponit, quā-
 do fratres mortuo patre habent fundum commu-
 nē, in quo se exercent, & eorum alter frater est mi-
 nor pupillus, & tamen ipse etiam se exerceat in fun-
 do; nam etiam isto casu non intelligitur contracta
 societas inter eos, & Ludou. Roma. in cons. 182. incip.
 omnipotentis Dei in casu proposito pramittendum, idem
 sequitur Bar. Soc. 19 cons. 60 in 2. lib. in 4. colum. ver-
 sic. nec pramissis, & cons. 87. in 1. lib. bene verum est,
 quod idem Soc. in d. cons. 160. in 5. colum. vers. respon-
 detur. consuluit, quod si stante dicta opinione pro ve-
 rapotest renouari, & tacite contrahi societas inter
 eos, quorum vnus est pupillus cum tacita auctori-
 tate tutoris ipsius pupilli: puta quia ipso præsente,
 & vidente fuit perseuerarum in societate, & fuerunt
 facti actus sociales, ex quibus inferitur societas, &
 istud etiam sequitur Paul. in consil. 87. volum. 1. & se-
 quitur Dec. in cons. 2. li. 1. in prin. de quo per Bar. Cap.
 in consil. 40. in consiliis civilibus, quod procedit opi-
 nio Barto. de qua supra: etiam si tractaretur de vti-
 litate pupilli, secundum Bald. in l. cum oportet. 6. in
 princip. in 3. colum. C. de bon qua lib. & sequitur Ias.
 in l. 1. C. qui testam. face poss. nu. 6. sed hoc contrarium
 tenuit Ludou. Rom. in cons. 453. visa principali consti-
 tutione. & sequitur Soc. in cons. 100. in 2. lib. 4. colum.
 vers. sed ad hanc. vbi dicit, quod opin. Lud. sustētabi-
 lior est, cum pupillis potest sibi acquirere sine au-
 thoritate tutoris, § pupillus. 9. Inst. de iur. stipul. vnde
 quod pupillus non possit obligari in eius fauorem
 inductum est; ergo aduersus pupillum intelligi non
 debet, vt dicit rex. in l. 3. §. diuus. 1. & 2. ff. de Carb. edit.
 de quib. vide Cass. in cons. Burg. in tit. de successione. rub.
 7. fol. 244. nu. 4. cum pluribus seq. & per Rom. in consil.
 413. nu. 8. videtur igitur tenere Cass. in loco de quo su-
 pra. quod si expendit pupillo, bene intelligitur con-
 tracta societas. † In casu vero, quo pupillus habue-
 rit tutorem, qui cōmunicat aliis sociis, & alii socii
 ipsi, videtur tunc inter eos licite contracta societas,
 vt supra dixi, & videtur firmare Bal. in d. l. si patruus.
 4. in vl. col. & in l. mandatum. in 2. oppo. C. mand. † Et si
 pater mandet in testamento cōmuni nomine exer-
 ceri mercantiam, & negociationem etiā quod vnus
 sit pupillus, videtur tunc contracta societas, vt est
 rex. in l. qui negociationem: 58. in pr. ff. de adm. tut. & ita
 dicit Bald. in d. l. cum oportet. 6. C. de bon qualib. morus
 per rex. in d. l. qui negociationem 58. † Sed in adultio; qui
 excelsit pupillarem ætatem, licet non habeat cura-
 torem, videtur contrahi societas, vt dicit D. Alex. in
 cons. 49. in 1. vol. in c. mature. 4. col. & in cons. 31. in 2.
 lib. † Et similiter si pupillus postquā excelsit pupil-

larem ætatem, si habuit raram societatem, manebit
 rata societas, & valida est, secundum Alex. in cons.
 23. 2. col. lib. 2. & sequitur Ias. in d. l. 1. qui test. fac. poss.
 sed quatenus allegat Alex. in cons. 23; voluit allega-
 re in cons. 36 in 4. lib. † Diuersus tamen est casus, cum
 omnes fratres sint maiores naru, & neuter eorum
 negociatur; quia forte sunt nobiles; tunc enim dicit
 But. quod quamuis hæreditatem paternam indi-
 uisam possideant; tamen non præsumitur inter eos
 contracta societas, nisi expresse sit dictum, & cum
 Bart. transeunt Rapha. Pau de Cast. & Fulgos. in d.
 l. si patruus. 4. in penult. colum. circa fin. & ibi Salicet.
 Contrariam vero opinionem tenuit Bal. ibi in pen-
 col. inquires, quod licet nobiles non faciant mercan-
 tiam; tamen omnia, quæ eis obueniunt dona,
 & salaria & quascunque dotes conferunt, & com-
 municant, videtur ex iis inter eos contracta socie-
 tas. & hanc opin. Bal. attestatur esse veram Alex. in
 cons. 49. in 1. lib. incip. mature ponderatis, & cons. 36 4.
 lib. & Angel. in cons. 12. incip. Vannucius sed Phisip.
 Dec. in cons. in 1. lib. in antepen. col. videtur tenere opin.
 Bart. Ias. vero in d. l. 1. nu. 7. post relatas opiniones
 concludit, quod facienda est regula, quod si sunt
 plures fratres maiores naru, quorum neuter nego-
 ciatur mortuo patre, quamuis hæreditatem indui-
 sam teneant, non tamen inter eos censetur con-
 tracta societas, & hoc modo procedat opin. Bar. li-
 mitatur ista regula, nisi interuenissent alii actus cō-
 munes, & sociales, licet non quæstuarii; nec mercan-
 tiles, & hoc modo procedat opin. Bald. & sequaciū.
 Alter † dissimilis casus proponitur, quando vnus
 negociatur, alter vero minime, isto si quidem casu
 dicit Bart. quod non intelligitur contracta socie-
 tas, quod non procedit, si ille, qui non negociatur,
 ponit omnia quæcunque sibi obueniunt in com-
 muni, & in hoc videatis scripta Decii in cons. 21. in 3.
 col. vt dixi supra. † Insuperque non omitam al-
 iud dare casum, in quo omnes fratres mortuo patre
 negociantur, & tunc absque dubio omnes ad-
 mittunt, contractam esse societatem: dicit tamen
 Bart. quod censetur contracta societas illius nego-
 ciationis tantum, quam gerunt, & non aliarum,
 quod quidem intelligit Bald. in d. l. si patruus. in vl.
 col. procedere in actibus, & negociationibus vni-
 formibus, vt puta si omnes isti fratres ad insimul
 gerunt mercantiam lanæ: Tunc enim verum est,
 quod non sit contracta societas nisi in illa negocia-
 tione, ad eam, quod si vnus emerit tūc dūm, non esse
 communis, licet emisset ex pecunia communi, sed
 in actibus difformibus, & varietatem habentibus,
 credit, quod omnium bonorum intelligitur con-
 tracta societas, sed opin. Bart. sequitur simpliciter
 Pan. in cons. 60. incip. attingam breuissime; 1. lib. &
 Alexan. in cons. 72. in 4. lib. & idem Alexan. in l. cum
 duobus 152. §. Pappianus. 6. ff. pro soc. de quo per Soc. in
 cons. 162. in 2. lib. vers. postremo; & in cons. 192. incip.
 capio difficultatem vers. circa secundam, sed si bene ad-

uertatur opin Bald. est de mente Bart *ind. l. si patruus 4. & in §. altero. 6.* nec ipse negat id, quod dicit Bald. dum ait, quod si communicat lucra vnus negotiationis, tantum illius videtur contracta societas, quasi velit, quod si per eos fierent actus dissimiles; quia non solum communicant lucra in illa negotiatione, sed vndeque obueniant, & negotiantur in pluribus rebus, non solum illius negotiationis, sed omnium bonorum, iure censetur contracta societas, & istam limitationem Bald. videtur sequi Ludou. Roma. *in consl. 291.* & sequitur Ias *ind. l. 1. †* Sed illud consequens est videre. nunquid si sunt duo socii, quorum vnus fecit maiorem impensam, quam alter in domo, an in diuisione possit hanc impensam repetere, & negat Bald. *in l. pen. C. de collat. bo. At Ias. Alexand. Franc. Cur. in add. & Ann. in lect Flor. distinguit*, quod aut socii omnium bonorum, & bene dicit Bald. aut vnus tantum negotiationis sunt socii; & isto casu, si vnus sociorum facit maiorem impensam, quam alter, potest ab eo repetere, per *l. socium, qui in eo. 60. §. fin. & l. si vnus. 67. §. si quis 2. ff. pro so.* Bart. Cal. *in consuet. Burg. in iis de successione rubr. 7. fol. 243. num. 17.* sequitur hanc distinctionem, sed eam limitat vno casu, nisi impensa, quae fieret, non esset necessaria, neque utilis societati; quia tunc imputabitur in parte illius, ratione cuius facta est impensa. Prædictis † non modice affine est, quod si vnus sociorum habet magnam familiam, cum alter esset solus; at ille, qui habebat magnam familiam, habebat curam totius domus rei domesticæ & familiaris, non debet ex hoc socius, qui fuit solus, habere maiorem partem habita ratione ad expensas factas per suum socium in sua familia, secundum Paul. de Cast. *in l. pen. C. de collat. quod & repetit in l. si paterno. 15. C. de nego. gesti.* & idem sequitur Ias. *in d. l. pen. numer. 5.* † Sed si duo sint fratres mercatores, & negotiatores, quorum vnus habet plures filios, qui tota die lucrantur; alter vero non habet filios, si quaeratur, nunquid in diuisione debebit habere maiorem partem, ille, qui plures filios habebat? indubitanter est respondendum, quod si non sunt socii omnium bonorum, debet haberi ratio operarum filiorum, & sic plus debet habere secundum Ang. *in l. ex duobus. 27. ff. de neg. gesti.* & idem tenet Bald. *in d. l. si patruus. 4. in pe. 9.* & Bald. *in l. 1. in 11. q. C. pro soc. & sequitur Ias. in d. l. pen. in fin.* sed tu vide Ang. *in consilio 112. in c. Vannucius* qui loquitur in sociis vniuersorum bonorum, & concludit, quod habebatur ratio operarum filiorum, pro quo vide Soem. *in consilio 30. in 4. lib. & Alexand. in consil. 99. per totum in 2. lib. †* Sed siuge, quod vnus fratrum de communi pecunia facit mercantiam, an id, quod lucratur, veniat communicandum, Bart. *in d. l. si patruus.* dicit, quod aut gerit mercantiam nomine proprio, aut communi, si

nomine proprio, non venit communicandum, si non erat tutor alterius fratris, si vero communi nomine, puta quia inticulatiolibri dicebat, hic est liber meus, & fratris, & isto casu venit communicandum id, quod lucratur, & idem dicit Bald. & Salice. *ibidem †* Nunquid licite contrahatur societas, vt vnus onat totam pecuniam, alter vero operam tantum? & secundum est, quod sic: tam secundum 11. quam secundum canones, *l. 1. C. pro soc. & l. 5. ff. eo. tit. & in c. per vestras. 7. de donat. inter vir. & vxor. & per Bal. in d. l. 1. C. pro soc. & si non erit dictum, pro qua parte debeat lucrum & damnum diuidi, intelligitur tamen, quod æquis portionibus diuidatur, adeo quod lucrum & damnum debet esse commune, *l. si non fuerint. 29. ff. pro soc. & Bart. in l. si vnus 67. ff. eo. tit. †* Sed an pacisci inter socios possit, vt vnus ferat duas partes lucri & damni, & alter tertiam, si ille, qui plus habet, plus confert societati in pecunia, opera vel industria, quod correspondeat illi parti; dicas, quod sic, vt *in l. si non fuerint. 29. in princip. & l. quid enim. 80. in fin. ff. pro soc.* alias si plus non confert, esset pactum illicitum, secundum Azo. quem sequitur Accur. *in d. l. si non fuerint. 29.* Sed † an pacisci liceat, quod capitale sit saluum, & illud ponenti reddatur, & lucrum diuidatur, Bald. *in l. 1. C. pro soc.* tenet quod non, & sequitur ibi Salic. & c. Doct. & Hosti *in summa de usur.* firmat do. Amb. de Vigna *in repet. c. salubriter de usur. cancl. 4. num. 166.* & hoc verum est, vt tale pactum non possit fieri per eum, qui ponit pecuniam, sed bene fieri potest per eum, qui ponit operam tantum, secundum Doct. sed idē Amb. vbi supra concludit, quod etiam isto casu; si hic talis veliet lucrum eiusdem rei, in quantum vult damnum, etiam quoad eum non licet. miror tamen quod Grammat. *in consl. 80. in ciuilibus* teneat, quod valet pactum, quod capitale sit saluum, & lucrum diuidatur, sed Roman. *in consilio 50. incip. summararius quæstionis.* tenet, tale pactum non valet; quia sapit vsuram: sed ego teneo cum domo Gram. in casu proposito de pecuniis & ouibus, cum consuetudo passim admittat illum contractum.*

[And. Gail *lib. 1. obs. 24. num. 3.* dicit, tale pactum, vt is, qui pecuniam confert, sortem, seu capitale saluum habeat, damnum vero non sentiat, non valere, sed talem societatem, tanquā leoninam, improbari; quia recipientem duplici damno afficere posset, & operarum, & pecuniarum. Dans autem semper in tuto esset, quam inæqualitatem societas non patitur. secundum *l. verum. ff. pro soc. & alias autoritates, quas allegat. c. contra pactum, vt operam prestans damnum non sentiat, valet. Gail. ibid. n. 1.* vbi tradit, quomodo societas inæqualitatem lucri & damni admittat. Et an socii in solidum teneantur, *num. 3.*]
Sed † an possit fieri pactum, quod vnus sociorum habeat duas partes lucri, & tertiam damni, vel e contra duas partes damni, & tertiam lucri; & dicas, non,

non, ut est text. in l. Mucius. 30. ff. pro soc. & concludit id ead. Amb. ubi supra, dicens, qd tunc valeret tale pactum, ut vnus habeat tres partes, alius quartam, vel quintam, aut sextam, si modo ille, qui plus habet, plus in societate posuerit, alias pactum esset illicitum, & ponit Bal. in l. r. C. pro soc. si ite non valet pactum, ut vnus habeat tres partes lucri, alius quantam, & periculum capitalis sit commune; quia lucrum sentiret pro trib. partib. & damnum sentiret p. dimidia, ut concludit Amb. in d. c. salubriter, in 7. cõcl. & ibi et querit, an valeat pactum, ut ponens capitale habeat lucrum, ad discretionem alterius socii, & dicit qd valet, ut in 3. cõcl.

22 Quod si enim si vnus posuit capitale pecuniæ, alter vero operam tantum, accidit, qd capitale casu fortuito deperditum est, an istud damnum debeat esse commune, regula est, qd non, secundum gl. in l. si non fuerit. nt. 29. ff. pro soc. licet teneat contrarium in l. C. eo. sed prima opin. approbat Bart. in d. l. 1. & Ang. de Peru. in tra. de soc. in 12. ar. ratione reddit Bal. in d. l. 1. quia sufficit, qd ille, qui posuit operam, sustineat danum ipsarum operarum, & hæc est communis sententia, ut concludit D. Am. in rep. d. c. alubriter, in 12. cõcl. n. 174 limitatur tamen secundum eum ista communis opin. Primo, nisi per pactum aliud esset conuentum, quia seruandum esset pactum, de quo omnino videas Par. Soc. inc. f. 265. in 2. lib. in 2. difficult. te ubi copiosissime tandem concludere videtur, & dicere simpliciter, qd valet pactum, qd damnum capitalis sit commune, & dicere, qd non valet, sunt falsissima, sed iudicanda sunt, prout ipse ibi eos derat. Bart. vero in cons. 65. incip. videmus que societas est l. 4. videtur simpliciter tenere, quod si perditum est capitale, damnum debet esse commune, & idem Bald. in cons. 493. incip. multiloquiu, in 4. lib. tenet, tale pactum valere, & qd si tale pactum minime appositum reperitur; tunc dicendum est, qd si capitale sit communicatum inter socios, & uterque est dominus pro parte, & tunc capitali perditio, damnum erit commune, sed si dominum non fuit transferarum, exemplum (ut in institor) nam si socius, qui immittit operam, est institor principaliter, sed in questu est socius & tunc periculum capitalis est domini, & ita dicit debere intelligi contraria opin. Sed cogita, dum casus euenierit.

[Hanc caud. questionem tractat. Fachin. lib. 2. con. trouers. 55. ubi quatuor diuersas Dd. opiniones recenset, & pro viori eam habet, quæ vult, pecuniæ ac illius damnum ad eum duntaxat pertinere, qui eam contulit, eamque legib. & rationib. probat: quas apud ipsum videre licet Et c. procedente eod. lib. tractat et hanc questionem, si in societate alter pecuniam, alter operam, & industriam contulerit, an pecunia videatur esse communicata, ita ut finita societate ea diuenda sit.]

Secundo limitatur d. conclusio, nisi consuetudo esset, quod damnum capitalis esset commune. Tertio limitatur, ut non procedat, quando pecunia esset statim deperdita ante positionem operarum, &

ante eas positas, vel parum post præstitas, secundum Ang. nam eo casu damnum capitalis erit commune, & ita dicit Amb. in loco, de quo supra. † Nec in- 24
conuenit, quod vnus sociorum ex causa societatis proficiens, expensas, quas fecit, ex corpore societatis extrahat; quia non dicitur lucrum nisi deductis expensis, secundum iacob. de Aret. & Cyn. in l. 1. C. pro soc. & ibi sequitur Pal. & d. Ambr. ut supra, † Il- 25
lud etiam inuestigatio dignum est, nunquid si plures mercatores fuerunt socii in aliqua mercantia, & minor pars ipsorum recedit a societate, maior vero remanet in ea, an ista maior pars possit vti signo solito societatis, quod erant soliti omnes apponere in libro & ballis: & bal. quia omnia voluit inuestigare in d. l. 1. C. pro soc. in 2. col. vers. ite quero. decidit post multa, quod non potest maior pars ipsorum sociorum in societate remanentium vti signo prædicto: & hæc vera dicit ipse in iis, quæ possent trahi ad captionem alterius: in aliis vero, quæ nemini nocent (puta in armis nobilium) retinent arma domus principalis, & idem tenet ipse in l. si. C. pro soc. reperio tamen Bart. in tracta. de infig. & arm. dicentem, quod si vnus ipsorum sociorum erat in societate capitaneus, & quasi magister societatis; tunc apud eam remanent signa; quia ipse erat inter ceteros maioris honoris atq. ff. de fun. in fr. l. fin. si vero non erat aliquis inter eos capitaneus; tunc apud eum remanebunt signa, qui erat socius maioris partis, ut ff. sam. ercisl. si qua erant cautiones, si vero omnes sunt æqualis partis, sorte dirimendum est, d. l. si que sunt cautiones. & si dissoluta societate vnus ex sociis remanet negotiator, debet remanere signum penes eum, hoc ideo; quia aliorum non interest: Item quia quamuis sit dissoluta societas; tamen negotiatio remanet penes eum: ergo iniquum est, quod signum, quod erat accessorium negotiatio- ni, separaretur ab ea, & hæc dicit procedere de signis mercatorum, sed quid de signis artificii seu peritiæ, in quo dicit esse aduertendum; quia quandoq. sunt signa artificii, in quibus principaliter operatur qualitas loci (exemplum in Marchia Anconitana, est quoddam nobile castellum, cui nomen Fabianum, ubi artificium faciendi chartas de papiro principaliter viget) ibique sunt multa ædificia ad hæc, & ex quibusdam ædificiis meliores chartæ veniunt (ut videmus in folio chartæ, quod habet suum signum) per quod significatur, cuius ædificii sit charta. Isto enim casu dicit, quod signum remanebit apud illum, apud quem remanebit ædificium quocunq. modo, quædam vero sunt in signa artificii, in quibus principaliter operatur bonitas artificis, (ut videmus in signis, quæ apponuntur in gladiis, & aliis operibus metallorum, & isto casu omnes, qui stant in vna statione, possunt vti signo, quasi magister principaliter istius stationis approbet illa opera, ut in Athen. det ab. §. nos autem i. si vero separarentur diuisi socii, signum debet remanere apud eum, qui prin-
cipali-

capitaliter erat in statione, arg. l. si ff. de fun. inst. sed si omnes erant æquales, nisi inuicem se conueniant, forte dirimetur, aquod quem signum remanebit, d. l. si qua sunt cautiones. s. sam. excis. AD DIT. cum opin. Bar. antea simpliciter concurrebat, nunc autem reperi Beneu. strach. in tract. de mer. in 2 par. num. 99. qui post relatas opiniones adharendum potius putat opin. Bal. reiecta opi. Bar. ego autem minime à Bar. recedendum esse puto; nam si recte inspiciantur doctrinæ, & rationes, quæ Bald. mouent, & Beneu. eum sequentem, procedunt vigentque, quando illi socii, quorum societas diuisa est, & tunc præcedunt uti signo societas, non essent socii illius artificii, & professionis, quorum occasione signum erat inter ipsos socios adinuentum; nam si etant plures socii in vno artificio, ut puta in faciendis eufibus) qui durante societate vnico signo mercabantur enses, si postea diuidatur societas, non inconuenit dicere, quod maior pars sociorum possit uti signo, & alias, prout Bar. bene distinguit, nulla enim captio alterius eo casu considerari potest; cum socii illi remanserint in societate, licet enim noua capitula fecissent, adeo ut noua societas videatur, remansit tamen penes eos eadem peritia artis, & idem artificium, adeo ut emptores minime decipiantur sub confidentia, & fama inter signum; idem enim artifices sunt, idem collegium & artificium est, non diuersum; nam collegium in vno solo, & in vno loco remanet, secundum Inno. in cap. presente de iure par. l. sicut. 7 §. in decurionib. 2. cum gl. & Bar. ff. quod cuius. vniuerso no per. Inno. in c. ex nuncio de ope. nou. nun. & si bene inspiciatur text. in d. §. in decurionibus optime probat opinionem Bar. Ibi enim dicitur, quod si vniuersitas remansit ad vnum solum, ille potest facere, & expedire quidquid poterat tota vniuersitas; quia eadem vniuersitas censetur, licet in vno solo consistat. cessat enim eo casu ratio prohibitoris de non utendo signo alterius: de qua per text. in c. dilecta extra. de excess. prel. (quæ est, ut quis non decipiatur colore inter signum, & ne alius, qui non fit de collegio, possit fraudare collegium utendo signo) de quo ad plenum per do. Guliel. Beneu. in reper. c. Raynutius 16. in parte. 1 n. 59. vol. 5. de testam. in vno tamen casu posset procedere doct. Bal. vbi apud socios, qui remanserunt in societate, non esset eadem peritia artificii illius (ut quia minus periti sunt, quàm alii socii, qui diuiserunt societatem) tunc enim quia deciperentur emptores, & fama illorum, qui diuiserunt societatem diffamaretur, licite posset prohiberi, ne illo signo vtantur per rationes, de quibus per Guliel. in loco supra citato, & ita tenendum puto, quidquid dixerit Beneu. interest enim reip. quod signa bonorum magistrorum cognoscantur, ne interdum vnus imperitus pro perito assumatur, aut peritus per imperatū in suo opere diffametur, & ne populus decipiatur, & hæc quidē de plano (dices tu) procedunt in signis artificii, sed quid in signis mer-

catorum, quibus vtuntur mercatores ipsi, non ad denotandum artificium, seu opus, sed ad significandam societatem in quo quidem adhuc dico tenendam esse opinionem Bartol. quia licet mutata sit societas, quoad aliquos, qui diuiserunt societatem, remanserunt tamen alii in eadem societate, quo casu succedit communis conclusio, quæ se habet, quod in iis, quæ formantur ex corporibus distinctantibus & separatis, licet tot ex ipsis corporibus pereant, quod pereat forma, quæ ex eis, tempore dispositionis perficiebatur, dispositio tamen durat in eo quod remanet, licet non sit potissima pars, vt patet in l. si sege. 22 ff. de legat. 1. & aliis exemplis positus per Alber. Brun. in tracta. de mut. & transform. in 10. conclus. numer. 58. sic ergo licet aliqui soli recesserunt à societate, si alii remanserunt maiores numero in eadem societate, vel remansit capitaneus aut magister, & alias, prout dicit Bart. remanere signum penes superstites, nec aliqua captio considerari potest iudicio meo: non eorum, qui recesserunt à societate, quia si dicamus signum accedere societati, nulli sit iniuria, si remanet signum apud eos, qui remanserunt in societate, postquam illud signum in casu isto sit adinuentum, non ad denotandum excellentiam hominis sed ad significandam & specificandam societatem, quod probatur argu. tex. in l. verum est. 63. C. l. si id. quod. 58. in prim. ff. pro soc. vbi societas contracta in pretio quadrigæ vendendæ, perit mortuo vno equo, cum pretium quadrigæ vendendæ haberi non possit, at secus si societas facta fuerit in quadriga; quia vno equo perempto nihilominus durat societas, ex eo; quia est iam ius quæsitum, & societas contracta: ita in casu nostro, si est contracta societas in emendis & vendendis pannis, licet aliqui recedant à societate, est iam ius quæsitum, & remanet eadē societas in substantia, quoad alios superstites, nec mercatores recedentes dicere possunt, quod ratione signi, quod erat commune, damno afficiunt, & mercatores superstites in societate lucrantur magis, quam si non haberent signum illud; quia signum in casu isto non dat esse societati, nec maius emolumentum tribuit, tantum modo specificat, & denotat societatem, signum quod maius lucrum tribuit, est signum artificii (vt dixi) nec etiã eorum, qui contrahunt cum mercatoribus superstitebus in societate, captio considerari potest, quia si contrahunt, non est propter signum, sed propter illam mercantiam, quam gerunt. cogita tamen super prædictis. † Einge vterius, quod fuit in ita societas inter aliquos mercatores duratura per quinquennium, vnus posuit ducatos mille pro capitali, alter operam durante quinquennio, & in primo anno perditum est capitale, an iterum possit cogi ille ad ponendum aliud capitale; Bald. in d. l. 1. in 6. q. dicit, quod non, quia finita est societas. Item quia videtur actum de ponendo semel tantum, & non plus, allegat. l. si socius pro filia. v. vers. nec. si prior. ff. pro soc.

pro soc. sed quid si perditā est pars capitalis, quo casu operarius non vult ponere operam, nisi in re, quæ est magna, & non in re, quæ est parua, nisi suppleatur capitale, quid iuris? Idem Bald. in 12. q. dicit, quod fouet æquitatem, argum. l. in autem. §. in princip. ff. de administr. & ita dicit Salic. in d. l. in 4. q. sed in primo casu proposito dubitandum puto, quando fuit contracta societas in aliqua mercantia per quinquennium ita, quod vnus habeat ponere capitale, alter operam, ita quod nulla fuit habita consideratio ad certum capitale, quod tunc ponebatur, sed tantummodo fuit dictum, quod dicto tempore perdurante teneatur ponere capitale, quod enim positum fuit & non durat, nullum posse videntur dicere: tamen dictum Baldi procedere, vbi in ita est societas habito respectu ad certum capitale, quod tunc ponebatur; nam illo perempto petit societas. Quid tamen, si contracta fuit societas, ita quod vnus possit capitale ad commune lucrum & delucrum, cum pacto, quod si delucrum seu excapitum fuerit factum, teneatur infra mensē reddere rationem, & probare dictum, excapitum. an si intra mensē minime fuerit redditatio, nec probatum, excapitum, audiatur finito mensē si vult probare? Bald. in consil. 61. in 2. volum. in c. in ista quest. in 2. dubio. consultiuit, quod auditur post mensē ad probandum, non obstante prædicto motu; quia si iudex dat terminum alicui partium ad aliquod probandum, iudicium etiam post terminum, si ius aduersarii non sit effectum detentius (puta quia ei salua sunt defensionibus), vt l. mancipiorum 6. ff. de optio leg. & ibi per Bart. & per Cyn. in ant. iuben. vs. C. de iud. Nunquid ergo socius teneatur tamen consocio reddere rationem de gestis & administratis? & dicendum est, quod sic, vt dicit Bart. in l. Mutius 30. ff. pro soc. vbi dicit, quod ratio sociorum debet reuideri de anno in annum amicabilem, non dictato iudicio, nisi aliud in pactis eorum cautatur, vel debet reuideri, quando eumq; sine calumnia petitur, vt dicunt Bald. & Salic. in rubr. C. pro soc. & habetur in l. tardius. co. tit. & sequitur Bart. Soc. in consil. 213. in 3. colum. in 2. lib. vers. prima conclusio & in consil. 193. col. 5. versicul. circa quintam, eod. lib. sed quomodo est reddenda ratio? tex. in l. cum seruus 82. ff. de cond. & demonstr. dicit, quod proferenda sunt rationes, quomodo proferri solent, id est, offerenda legenda, exploranda, computanda. an probe vel improbe referantur, recte vel non recte, accepta, & data, text. in l. qui sub conditione reddendarum rationum. 113. ff. de cond. & demonstr. dicit, quod qui teneatur reddere rationes, debet fidem facere ab omnibus, quæ ab cogesta sunt, text. vero in l. statu liber. 1. §. vlt. ff. de statu liber. dicit, volumina rationum tradenda, ad percunctandas, sciendas, & examinandas rationes, & si latius vis videre, qualiter socius teneatur reddere rationem, vide Bald. in consil. 152. in 3. lib. incip. ad euidentiā promittendum est.

& ibi etiam dicit, quod socius teneatur conficere libros rationum, alias si non conficit, iuratur in litem contra socium, & plenissime de prædictis omnibus vide Carol. Molin. in consulti. Paris. in tit. de mar. feud. in §. 6. numer. 15. fol. 101. cum plur. Et tamen administrator in societate res alterius administrans, qui de negotiis gestis non reddidit calculum, dicatur futurum commisisse, & an conueniri possit ad rationem reddendam, & per quantum tempus possit peti, vt reddatur ratio administrationis, & quomodo petatur, & an socius conuentus ad reddendam rationem debeat in expensis condemnari, & si non fuit interpellatus extrajudicialiter, vt reddat rationem, & de multis aliis vide Bertach. in consil. 152. in 3. lib. Et quid si tamen vendantur res communes per aliquem ex sociis, demum tempore redditionis rationis socii, qui vendidit, sit dubium, quod res non debeatur vendi, & quod de voluntate sociorum minime fuerit distracta, an in dubio presumatur, rem venditam de voluntate sociorum, Bal. in l. in familia. 20. C. famil. ercisc. dicit, quod si res, quæ vendita fuit, erat exposita venalis, & quæ ideo tenebatur, vt venderetur (vt sunt mercantia) & tunc res illa distracta censetur de voluntate omnium, at secus dicit in casu contrario tamen Sed finge, in redditione rationis fieri dubium, quod res vendita fuerit maiori pretio, quàm aliter venditam esse per consocium: quid iuris? Idem Bald. vbi supra dicit, quod super hoc debent recipi probationes vtriusque partis, & si neutra pars probauerit, standum est iuramento vendentis, si est homo bona conditionis, vitæ & famæ, argum. l. si quis pro redemptione. 36. C. de donat. & sequitur Ludou. Rom. in l. in illa. 8. col. 1. ff. de verb. oblig. Quid enim si pater, tamen quoad vixerit, dedit pecuniam filio suo, vt cum ea lucrari, & negotiari posset, qui viuente patre, ex dicta pecunia mercantiam gessit; multaq; exinde lucratus exitit, omniumq; ponebat viuente patre rationem & computum paterni nominis, an mortuo patre dicta lucra sint communia cum aliis fratribus? Angel. in consil. 85. in c. ex themete. consultiuit, quod omnia lucra quæstusque dicti fratris viuente patre qua sita, sunt æqualiter diuidenda cum aliis fratribus: & similiter, si decedente patre perferuisset in mercantia cum dicta pecunia, æqualiter lucra debent diuidi iure societatis, si actus sociales interuenissent inter eos mortuo patre, alias secus. Illud etiam scire interest: tamen ecce facta est diuisio inter socios, & occasione societatis vnus sociorum alteri cedit nomina debitorum societatis, & dum hic cessionarius ageret contra debitores cessos, opponitur, quod non potest agere stante ritu magis curiæ vicariæ (quo disponitur non posse agi iure) nisi cessio probetur facta ex causa necessaria, quid iuris pro resolutione illud inspicendum est. nunquid cessio inter socios, ex causa necessaria, vel lucratiua petatur: & certe tenendum est ex causa necessaria non lucratiua censendam esse, ex doct. Bart. in l. per diuer.

fas. 22. C. mand. vel contra circa fin. vel æquiparat socios cohæredibus. Sed cessio facta inter cohæredes dicitur causa expediens & necessaria, vt tradit Paul. de Cast. in d. l. per diuersas. 3. col. vers. & in effectu. vbi congerit omnes causas necessarias, & expediens; & tamen ponit cessionem factam inter cohæredes, esse ex causa necessaria, ergo idem dicendum, est de facta inter confocios, sequitur Bal. ibi. l. col. vers. & in tex. cohæredes sequitur D. Abb. in c. 2. de alie. iud. m. cau. fa. nec in ipsa cessione requiritur alius titulus, quam ipsa diuisio inter eos, quæ pro titulo habetur, vt tradit Paul. Cast. in loco supra citato, nec requiritur aliqua nominatio pretii, cū ipsa diuisio habeatur pro pretio cedendum actionum, vt tenet Bal. vbi supra 1. col. vers. 2. quæ est ratio confirmo optima ratione; nā diuisio æquiparatur transactioni, vt not. gl. in l. tres fratres. 35. ff. de pact. & Bar. in l. qui Romæ. 12. 2. §. duo fratres. 6. ff. de ver. obl. in 2. q. confirmat Iaf. in d. l. qui Romæ d. §. duo fratres. 35. col. 4. in fi. sed quando aliquid fit ex causa transactionis, nō dicitur voluntarium, sed necessarium, vt euitentur lites; ergo, &c. Accedat prædictis; quia vt plurimū in istis cessionibus sociorum soler fieri pactum decedendo partē suam: ita tamen, vt soluere habeat omne illud, ad quod erit debitor occasione societatis; & tunc transit in contractū in nominatū, do vt facias, & sic est necessaria, secundum Paul. de Cast. in d. l. per diuersas 22. col. 5. vers. sed pone, & sequitur Bal. ibi. 2. col. vers. 2. quero. Item diuisio censetur vera alienatio, secundum Ia. in d. §. duo fratres in antep. col. ver. nam licet, ergo cessio facta ex causa diuisionis, videtur facta ex causa necessaria. Item inquit Bar. in l. per diuersas q. nihil aliud est titulus, quā causa contractus, sed hic interuenit causa diuisionis; ergo nō potest dici, q. fit sine causa seu titulo. Sed prædictis conueniens est:

34. ecce duo mercatores † disfracunt inter se societate, & vni assignantur mercantia, quæ forte sunt Venetiis, alteri mercantia, quæ sunt Perusii, cum suis emolumentis: qualiter ergo vnus conferuabit alterum indemnem à contractibus initis? dicit Bald. in l. certum est. 13. C. fam. excis pen. col. ver. vltimus quero. quod secundum Pet. si vnus istorum est obligatus & nō condemnatus, cōseruabitur indemnis per cautionem, verum Cyn. dicebat, quod si condemnatus nō esset, sed esset obligatus per instrumentum garantigiarum, debet conferuari indemnis, soluendo,

35. non cauendo. Vbi autem † nihil conuenrum fuerit, qualiter inter socios debeat lucrum dituidi, nec adeest consuetudo; tunc Bal. in l. 1. C. pro soc. q. 2. & Ang. in tract. societ. dicūt, quod si vnus ex sociis posuit 100. & alter operas, & de lucro habent 200. extrahit primo qui posuit 100. capitale suū, & reliqua 200. quæ sunt de lucro, diuidentur inter omnes, ita tamen q. qui plus posuit in societate, puta propter operas & pecuniam, vel duas partes pecuniae, respectu illius qui solum vnā partē posuit, non respectu eius, qui operas posuit; quia operæ valent tātum, sicut pecu-

nia, quæ ponitur, habebit plus de lucro, arbitrio boni viri. † Sed quid si sunt duo socii, qui iniertunt societate inter omnes in certis pecudibus (puta vnus posuit centum pecudes, alius centum triginta propter bonitatem) an in diuisione debeat haberi ratio, & æqualitas debeat considerari, non solum respectu numeri, sed etiam respectu bonitatis, valoris & æstimationis pecudum? hanc quæstionē semel in sacro regio cōs. Neap. euenisse in facto testatur Aff. in decis. 58. vertitur dubium. vbi refert fuisse decisum, quod non solum seruanda est æqualitas inter socios respectu numeri, pecudū, sed etiam respectu bonitatis, valoris, & æstimationis pecudum. & hæc sufficiant quo ad hanc materiam societas, in qua plura notari digna essem, dicturus, sed ne videar transcribere, iis solis contentus sum Restat, vt aliqua in materia emptionis venditionisque dicamus. & licet emptionis congestio in pluribus locis per scribentes reperiat scripta, quo fit, vt potius sub ilitatis, quam vtilitatis gratia, prima facie videantur in his nostris additionibus aliqua transportari, nihilominus recte intuentibus non omnino inutilia erunt.

Idcirco illud praescite oportet: † quod contractus EMPTIONIS, VENDITIONISQUE, vt ex omni sui parte perfectus sit, requirit; quod venditio sit facta communi consensu, pretium solum, & restituta, vt Inst. de empr. & vend. §. pretium. 2. & in l. 2. §. 1. & in l. pacta. 72. ff. de tit. & l. Iulianus. 13. §. offerri 8. ff. de aq. empr. & Inst. de rev. diuis. §. vendita. 41. sed latius exordiēdo, dicendum est, perfectionē istius contractus quadrupliciter considerandum fore: Primo respectu ipsius existentia, & dicitur perfectus solo consensu, vt iuris gentium. 7. in prin. ff. de pact. Secundo modo dicitur perfectio, respectu actionis & obligationis ex contractu producendæ, & si sit contractus conditionalis, non dicitur perfectus conditione pendente, l. hæc venditio. 7. ff. de contrah. empr. Terrio modo dicitur perfectio respectu substantiæ, vt omnia, quæ sunt de mente contrahentiū, sint expressa, & quæ sunt de solennitate, sint apposita; l. contractus. 17. C. de fid. instr. Quarto dicitur perfectio, quantum ad effectum; quia ex contractu facta est executio, & deuentū est ad traditionem rei, vt est gl. ord. in l. necessario. 8. in prin. ff. de peric. & commo. rei. ven. Et quantumuis † dixerim, hunc

38. contractum solo consensu celebrari, cum sit iuris gentium; est verum, si talis consensus interuenit simul & eodem tempore, ab ipsis contrahentibus potentialiter; nam consentire, est simul sentire, tex. est iuncta gl. in ver. consentire. in l. consensu. 2. in prin. ff. de aq. & oblig. vnde si dixerō, vendo equum pro decem Titio, & vnus audiens referat ipsi Titio, qui dixerit se velle emere; certe isto casu non contrahitur emptio, nec venditio, vt dixit gl. ord. in l. 1. in fin. in verb. per literas. ff. de contrah. empr. & ex hoc alias me asistente pro iudice in ciuitate Salerni, in nundinis, quibus ibi celebrantur de mense Septembris, dicebam in

causa.

causa cuiusdā scholaris, præ tendētis se emisse quosdam libros à quodam librario, & probare visus fuit dictam emptionem per testes, deponentes dictum librarium dixisse in absentia scholaris, se vendidisse illos libros dicto scholari) non esse perfecte legitimeque probatam emptionem. Bene tamen emptionem per runcium, vel epistolam fieri constitutum est, si tamen specialiter nuncius ad hoc deputatus extitisset, per text. in l. 1. §. fin ff. de contrah. empt. & vend. Nec perfecte tamen probatur venditionem, si pretium collatum extitisset in arbitrium tertii, in specie non nominati. Vt in specie dicit Ang. Arct. in §. pretium. 2. Instit. de empt. & vend. numer. 11. in gl. nominatis. Sed valere tamen emptionem, licet de certo pretio conuentum minime fuerit, si res vendita foret pro eo pretio, pro quanto apud alium emptorem reperiretur, constitutum est, reperito tamen pretii certi emptore, secundum Ioan. Andr. in tit. de empt. & vend. §. nunc dicendum in addit. ad Spec. in addit. magna. quem refert & sequitur Bald. in l. 2. in fin. C. de rei ven. & Angel. in l. qui Roma. 122. §. cohæredes. 3. ff. de verb. oblig. & probatur in l. fin. C. de iure emphy. (ibi, tantam quantitatem, quam ab alio recipere potest.) & non intelligitur de iusto pretio, sed quodcumque repperitum fuerit, etiam singulari, & non communi æstimatione. Sed tamen illud hæsitacionem parit, nuncquid venditio intelligatur facta per hæc verba, videlicet, *voi mi vedere il tuo cavallo, i. vis mihi videre equum tuum* & vendens respondeat, *chessi & ne volea centosforini, quod sic, & se cupere pro eo 100 florenos & volens emere dicat, Io te ne voglio dare cento forini Bolognini, dieci per forni. i. dabo tibi 100 florenos, decem Bononienses pro quolibet floreno.* & vendens respondeat, *tu me hai inteso? i. tu sententiam meam intellexisti?* in l. Corn. in cons. 123. incip. *videtur prima facie in 4. libr. tenet*, quod non; quia per illa verba, *tu me hai inteso*, datur intelligi voluntas ipsius, quod persistit in eius prima intentione. Ponam hic quæstionem alias de facto coram me ventilatam in nundinis Salerni.

43 Quidam tamen mercator pellium habebat discipulum in apotheca, qui discipulum in absentia sui magistri vendidit pelles vni mercatori, demum magister ignorans venditionem factam per eius discipulum, alteri vendidit, fuit dubium, quis istorum emptorum præferatur, stante; quia primo emptori per discipulum fuit facta traditio; in quo quia non fuit probatum, quod discipulus esset solus videre pelles in absentia sui magistri, & sic prima venditio videtur insufficientis, licet fuisset facta traditio; tamen præferatur secundus emptor, qui habet causam à vero domino pellium, secundum gl. not. in l. si indebitum. 10 §. 1. & ibi Bar. ff. de rat. hab. & firm. Ias. in l. quotiens. 15. C. de rei ven. numer. 45. & ita determinavi & executum fuit, pro quo est text. in l. si exeres 31. §. uterque nostrum. 2. ff. de act. emp. & ven. Item valere vendit. tamen si dicatur, vendo pro eo. & illo plerumque Titius æstimauerit, lege cauerit, vt est text. in l. hæc venditio. 7. §. fin. ff. de contrah. empt. & firmat D. Fab. de mont.

5. Sauti. in tract. de empt. & vend. in s. par. num. 9. Item licet constitutum fuit, non aliter perfectam esse emptionem, quam si pretium solutum sit, quo ad dominii translationem; tamen si fuerint data pignora, idem erit, l. quod vendidit. 19. & l. ut res. 53. ff. de contrah. empt. hæc enim tria non ad imparia iudicantur, pretium fore solutum, habitam fuisse fidem de pretio, vel data fuisse pignora, quo ad dominii translationem, & perfectionem contractus, iuribus superioribus allegatis. Et habitam fuisse fidem de pretio, tunc diceretur, si rem traditam fore constaret, si nihil fuerit dictum, vt dicit glo. in d. l. quod vendidit. 19. de contrah. empt. & in §. vendite 41. Inst. de rer. diuis. & cum gloss. transeunt communiter Doct. Quod tamen minime procedere dicas, si venditio in nundinis fieret, quia licet traditam rem probetur, aut fidem de pretio habitam censendum est, quia ex quo ab inde de proximo, nundinantes sunt recessuri, non est præsumendum fuisse habitam fidem de pretio, iuxta text. in l. si quasi. 3. ff. de pignor. actio. secundum Bal. in l. si non donationis. 8. C. de contrahen. empt. & vend. l. si legationis. 2. §. ff. de iudic. & l. si solutus. 39. ff. de solut. & liber. & per gloss. in l. quod vendit 19. ff. de empt. & vend. & Bart. in d. l. si quasi. Nec admitto, tamen quod testes volentes probare emptionem, debent concludenter deponere, communi consensu fuisse contractum celebratum, rem emptam fuisse traditam, & pretium numeratum, certumque fuisse terminum, vel habitam fuisse fidem de pretio, secundum Specul. in tit. de testib. §. nunc tractandum. vers. quid ergo & probatur per text. in l. cum res 12. C. de probat. & per Ludou. Rom. in cons. 91. incip. *visis & pereunctatis actis*. Illud sciendum est, tamen quod simplex datio arrharum non facit rem de finere esse integram, nisi data forent in partem pretii & solutionis, secundum Bar. in l. ab emptione. 58. ff. de pact. & est text. in l. 2. C. quando licet ab empt. disced. & in dubio videtur arrha data in partem pretii, si erat in pecunia numerata, secundum glo. & Bald. in l. 3. ff. de leg. com. facit per hoc l. ex empto. 11. §. is qui vna. 6. ff. de act. empt. Sed illud inuestigandum puto, tamen quid si datus fuerit vnus nummus in partem pretii & pro arrha, an ex hoc videatur rem desinere esse integram? & videtur dicendum, quod non; quia text. in d. l. 2. dicit, rem desinere esse integram, si pars pretii fuerit soluta, & pars in dubio dicitur dimidia, l. etiam. 43. ff. de usufr. l. de arate 11. §. si interrogatus 6. ff. de interrog. act. l. nomen 104. §. portionis. alias partitionis. 1. ff. de ver. sig. l. tale 40 §. si. ff. de pact. per glo. & in l. si qui aduocatorum. 5. C. de postul. & habetur per Bal. in l. scimus. 36. in prin. C. de inoff. test. Bart. in l. 2. C. quan. & quib. quart. pars. deb. lib. 10. Card. in Clē. 2. §. de arat. & qual. cum similit. vnde non videtur fuisse de mente Imper. in d. l. 2. quod si emptio fuerit pro certum contracta, quod per solutionem vnus nummus seu obuli desinat rem non esse integram, quasi fuerit soluta pars; cum modicum non sit in consideratione, l. scio. 4. in gloss. ff. de in iuste, rest. & l. in reb. commodatis.